222. Voici, en effet, les versets 25-26 : « Pour ce qui est des vierges, je n'ai pas d'ordre du Seigneur, mais je donne un avis en homme qui, par la miséricorde du Seigneur, est digne de confiance. J'estime donc qu'en raison de la détresse présente, c'est l'état qui convient... » Et voici le texte de Tertullien en *castit.* 4, 1 : « Ceterum de secundo matrimonio scimus plane apostolum pronuntiasse : *Solutus es ab uxore, ne quaesieris uxorem, sed et si duxeris, non delinquis* (cf. I Cor. 7, 27-28). Perinde tamen et huius sermonis ordinem de consilio suo, non de diuino praecepto introducit. Multum autem interest inter dei praeceptum et consilium hominis. *Praeceptum domini, inquit, non habeo, sed consilium do, quasi misericordiam consecutus a domino fidelis esse* (cf. I Cor. 7, 25) ».

223. *Castit.* 4, 4-5 : « 'Sed ecce rursus mulierem marito defuncto dicit nubere posse, si cui uelit, tantum in domino' (cf. I Cor. 7, 39). *At enim felicius erit, inquit, si sic permanserit secundum meum consilium. Puto autem, et ego dei spiritum habeo* (cf. I Cor. 7, 40). Videmus duo consilia : quo supra nubendi ueniam facit, et quo postmodum continentiam nubendi docet. Cui ergo, inquis, adsentabimur ? Inspice et lege : cum ueniam facit, hominis prudentis consilium allegat, cum continentiam indicit, spiritus sancti consilium affirmat. Sequere admonitionem cui diuinitas patrocinatur. Spiritum quidem dei etiam fideles habent, sed non omnes fideles apostoli. Cum ergo qui se fidelem dixerat adiecit postea spiritum dei se habere, quod nemo dubitaret etiam de fidei, idcirco id dixit, ut sibi apostoli fastigium redderet ». En *puéric.* 16, 21, Tertullien s'appuiera encore sur I Cor. 7, 40 : « *puto... et ego Spiritum Dei habeo* », pour donner une autorité divine aux exhortations personnelles de Paul à la continence.

224. W. P. LE SAINT, *Tertullian. Treatises on Marriage*, n. 28, p. 137, fait à

Il y a plus. Ces versets de I *Cor.* 7 ne sont pas les seuls à avoir subi ce genre de traitement. Limitons-nous à l'examen des cas les plus frappants parmi ceux qui n'ont pas été relevés par W. P. Le Saint<sup>225</sup>. *Luc.* 17, 27-29 est ici utilisé de la même manière que dans l'*Ad uxorem* I : reconstruction à partir de mots pris dans des phrases différentes, d'une manière qui aboutit à un sens qui contredit manifestement le texte<sup>226</sup> ; mais il est vrai que Tertullien renoncera à utiliser cette « citation » dans ses traités ultérieurs. Non moins frappante est la déformation de I *Cor.* 7, 1 — « Il est *bon* pour l'homme de s'abstenir de la femme » —. Ce verset est en effet coupé du suivant — « Toutefois en raison du péril d'impudicité, que chaque homme ait sa femme, et chaque femme son mari » —, et devient « le *mieux* pour l'homme est de ne pas toucher de femme », si bien qu'il sert à justifier une attaque contre les premières noces<sup>227</sup>. S'il est vrai qu'en reprenant ce verset dans ses ouvrages ultérieurs, Tertullien évitera au moins d'en fausser le texte<sup>228</sup>, il n'en reste pas moins qu'en *Gen.* 2, 18, Dieu avait dit précisément le contraire : « il n'est pas bon que l'homme soit seul », et que Tertullien aurait pu appliquer ici utilement sa distinction entre ce qui est voulu par Dieu et ce qui vient de l'homme.